ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 23/23 - RB, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [1]

Autoria: Vera. Roberta Brito
Ao Senhor
Marcos Goulart de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada a Sra. Cláudia dos Reis Calçado Rosa, em reconhecimento
serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 08 de Fevereiro de 2022.

┌

Vereadora Roberta Brito

http://www.formosa.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 23/23 - RB, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br [2]

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação tem por finalidade homenagear mulheres que fazem parte
do nosso Município. Parabéns Cláudia dos Reis Calçado Rosa, por essa missão de zelar e sempre
incentivar os direitos das mulheres.

Cláudia dos Reis Calçado Rosa. Nascida em Brasília-DF e criada em Formosa-GO desde
então. Filha de Tomaz Edson Rosa e Elvina dos Reis Calçado Rosa. Casada com o Oficial do Exército
Brasileiro, Sidnei Vinicius. Mãe de Helena Santos dos Reis, 05 aninhos. Irmã de José Fabrício dos Reis
Calçado Rosa e Tomaz Edson Rosa Junior. Graduada em Enfermagem pela Universidade Paulista em
2007. Especialista em Urgência e Emergência desde o ano de 2015. Pós graduada em Gestão em
Enfermagem do trabalho no ano 2017. Especialista em Auditoria em Saúde desde o ano de 2022.

No ano de 2007, Iniciou a sua carreira como enfermeira voluntária no Hospital São Camilo.
Posteriormente em 2009, trabalhou no Hospital Municipal de Formosa, onde exerceu a função de
enfermeira assistencial e enfermeira coordenadora da CCIH-Comissao de Controle de Infecção
Hospitalar.

Ainda em 2009, passou a completar o quadro de enfermeiros do SAMU Formosa. No ano
de 2010 passou a coordenar o projeto justiça terapêutica, pela SUSEPE -Superintendência de Execução
Penal. Assumiu em 2012, a direção geral do SAMU Entorno Norte e Nordeste de Goiás, onde teve a
oportunidade de implantar as bases descentralizadas em Alto Paraíso e São Domingos.

Após a experiência no SAMU, no ano de 2013 trabalhou no Instituto Capital Brasil, como
enfermeira assistencial em Pós-operatório imediato de cirurgia plástica. Ainda no mesmo ano, iniciou
sua carreira como professora universitária na Faculdade Iesgo, onde permaneceu por 05 anos.

Em Maio de 2017, mudou-se para Lapa-PR, para acompanhar o seu esposo militar, onde
dedicou o seu tempo à maternidade. Em 2020 mudaram para o Rio de Janeiro também em função do
trabalho de seu esposo. E, em 2021, retornaram à Formosa. E passou a completar o quadro de
enfermeiros intervencionistas no SAMU.

Também neste ano, ingressou no time de instrutores do curso de urgência e emergência
da empresa Ressucitare serviços médicos. E, no ano de 2022 passou em 1 lugar como Enfermeira, no
processo seletivo da Policlínica Estadual.

No momento, exercendo a função de diretora geral do samu Entorno Norte e Nordeste
de Goiás.

Você é uma mulher que busca sempre a construção de uma sociedade em que mulheres
e homens tenham os mesmos direitos, ou seja, acordam todos os dias para exercer suas funções e ainda
buscam por uma igualdade. Parabéns, você é uma mulher imensamente empoderada, que faz a
diferença em nossa comunidade.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br

		2023-02-08T15:39:18-0300
	Brasil
	ROBERTA BRITO SCHWERZ FUNGHETTO
	Assinador Serpro